





ANGLIAKASIŲ SKYRIUS

Trumpa Peržvalga Mainierių Konvencijos Darbu

Angliakasių Unijos (U. M. W. of A.) konvencija, kuri prasidėjo su sausio 22 d. Indianapolityje, Ind. ir tęsėsi dvi savaites, kelios dienos atgal pabaigė savo darbą.

Viso dalyvavo netoli du tūkstančiai delegatų, atstovaujantių apie 500,000 narių. Delegatų rinko lokaliai. Tokie konvencijų sąstatai sistema duoda progos jėgose išsiskverbtį ir dalyvauti ir eiliniams unijos nariams.

Frank Farringtonas, prezidentas Dist. No. 12, visose konvencijose priešindavo Lewis'o mašinai ir pats norėdavo būti unijos prezidentu.

Ar Lewis'as nupirko unijos pinigais Farringtoną ir Capellini, mes nežinome, bet tokiai staigūs tų dviejų šarlatanų išsinėrimas iš kailio, verčia mus labai blogai manyt apie juos.

Dar su dviem savo oponentais gražiai apsidirbo Lewis'as prieš konvenciją, butent su Brophy, prezidentu Dist. No. 2 ir Golden, prezidentu Dist. No. 9.

Vadinasi, dar prieš konvenciją buvo sudarytas bendras frontas visų juodųjų spēkų Angliakasių Unijoj prieš kairįjį sparną. Joms, be to, visais budais gelbėjo buržuazinė spauda, Amerikos Darbo Federacijos mašina, valdžia ir anglies baronai.

Vadinasi, dar prieš konvenciją buvo sudarytas bendras frontas visų juodųjų spēkų Angliakasių Unijoj prieš kairįjį sparną. Joms, be to, visais budais gelbėjo buržuazinė spauda, Amerikos Darbo Federacijos mašina, valdžia ir anglies baronai.

Geriausia susiorganizavę progresyviai buvo 12-tam distrikto Illinoiso valstijoje. Didžiauma to distrikto delegatų bu-

vo po įtaka progresyvių. Progresyvių įtaka silpna buvo kietosios anglies sričių delegatūrose, Pennsylvania valstijoje. Tame nemažai kalti lietuv. revoliucionieriai, kurie nepakankamai dirbo prieš Lewis'o mašiną. Kai kurie jų visai nieko neveikė. Jie buvo ir tebėra nusistatę prieš Darbininkų Partiją ir visais galimais budais kenkia jos darbuotei. O kadangi Tarptautinis Progresyvių Angliakasių Komitetas veikia po įtaka Amerikos Darbininkų Partijos, tai jie labai, labai daug pakenkė ir jo darbu. Vadinasi, tie draugai puikiai pasitarnavo Lewis'o mašinai.

Farringtono ir Capellini Išdavytė.

Lewis ir jo šauka senai jautė, jog busimoj konvencijoje bus audros. Jis matė narių nepasitenkinimą jojo politika. Tuo būdu jis pasiryžo savo spēkas sustiprinti, pritraukdamas prie savęs tuos unijos vadus, kurie iki šiol buvo priešingi jo mašinai ir puošėsi progresyviškomis plunksnomis.

Frank Farringtonas, prezidentas Dist. No. 12, visose konvencijose priešindavo Lewis'o mašinai ir pats norėdavo būti unijos prezidentu. Kokiais vardais juodu kits kito neišvaidindavo! Farringtonas Lewis'ą, o Lewis'as Farringtoną oficialiai paskelbė pasidavėliams anglies baronams. Bet štai viena graži diena, keliems mėnesiams prieš konvenciją, skaitome laikraščiuose, kad tuodu gaidžiui susitaikė ir dabar laikysis iš vieno prieš komunistus.

Capellini skaitėsi progresyviu ir todėl buvo išrinktas Dist. No. 1 prezidentu. Bet kaip greitai pasirodė rinkimų pasekmės, taip greitai Lewis'as susiuosė su Capellini ir perėjoj konvencijojej pastarasis nachališkiausiai kovojo prieš progresyvius.

Ar Lewis'as nupirko unijos pinigais Farringtoną ir Capellini, mes nežinome, bet tokiai staigūs tų dviejų šarlatanų išsinėrimas iš kailio, verčia mus labai blogai manyt apie juos.

Dar su dviem savo oponentais gražiai apsidirbo Lewis'as prieš konvenciją, butent su Brophy, prezidentu Dist. No. 2 ir Golden, prezidentu Dist. No. 9. Tie du vyrai irgi buvo užtraukę Lewis'o rudybę, kada jie patiekė planą kasyklų nacionalizacijos. Bet pastaroj konvencijojej tylėjo, kaip vandens burnas prisipylė, net ir tada, kad Lewis'as mindžiojo kojomis jų tą nacionalizacijos planą.

Vadinasi, dar prieš konvenciją buvo sudarytas bendras frontas visų juodųjų spēkų Angliakasių Unijoj prieš kairįjį sparną. Joms, be to, visais budais gelbėjo buržuazinė spauda, Amerikos Darbo Federacijos mašina, valdžia ir anglies baronai. Visi jie drebėjo prieš kylantį klasinį susipratimą unijos nariuose.

Progresas Atgal.

Palyginus tarimus pereitos Angliakasių Unijos Konvencijos su tarimais pirmesnių kon-

vencijų, matome kai kuriais labai svarbiais klausimais pasitraukimą atgal, jau nekalbant apie progresą pirmyn. Tarsi ta paastrėjusi klasių kova Amerikoj pastaraisiais dviem metais nebutų užkludžius Angliakasių Unijos.

Paviršutiniai žiurint, čia matos kontradikcija (priestauravimas): jeigu iš suvirš aštuoniolikos šimtų delegatų kartais net iki suvirš šešių šimtų balsų pakildavo prieš administraciją, tai kaip galima išaiškinti tą, kad konvencija pasirodė reakcioniškesnė už buusias konvencijas, kuriose beveik be pasipriešinimo ta administracija viešpataudavo?

Atsakymą šiam klausimui randame tame, kad Angliakasių Unijos oficialė mašina, kaip ir mašina Amerikos Darbo Federacijos, kovoje prieš revoliucinį judėjimą ieško pritarimo darbaviuose ir jų spaudoje ir tuo būdu vis arčiau ir arčiau glaudžias prie jų. Turėdama didžiumą šioj konvencijojej, ir norėdama pasirodyt nekaltą anglies baronų akyse, Lewis'o mašina atsižadėjo visko, kas reiškia pirmynžangą. Kaip ir kiek jinai galėjo, tempė judėjimą į glėbį viešpataujančiosios klasės.

Dabar pažvelgime atskirai į įvairius konvencijos tarimus.

Rusijos Pripažinimas ir Darbo Partija.

Gompersas ir Lewis'as eina iš vien su valdžios galvomis — Coolidge ir Hughes — prieš pripažinimą Sovietų Rusijos. Jie nesigaili unijų pinigų paskleidimui spaudoje šlykščiausiu prasimanymu apie Rusiją. Ypatingai Angliakasių Unijos oficialis organas pasižymėjo tuo nešvariu darbu, nupirkdamas iš vieno darbavių berno ir paskelbdamas visos unijos vardu visą eilę straipsnių prieš Amerikos komunistus, kuriuos neva finansuojanti Sovietų Rusija. Tuomi stengiasi sukelti visuomenės upą prieš Rusiją ir pakenkti Jungtinių Valstijų susiartinimui su ja.

Bet, iš antros pusės, eiliniuose unijos nariuose kaip kokia audra kilo reikalavimas Rusijos pripažinimo. Lewis'as permatė, jog griežtai išėiti prieš pripažinimą ir laimėt konvencijojej vargiai pavyks. Tuo būdu jojo nuskirtoji rezoliucijų komisija raportuoja ir pataria konvencijai išėiti ant rekordo, jog Angliakasių Unija nebus priešinga pripažinimui Rusijos tada, kada tenai bus atsteigta teisė privatinų interesų.

Daugelis delegatų nespėjo suprasti tikrosios prasmės tos rezoliucijos, ant greitųjų pakijtos nubalsuoti, ir balsavo už ją. Vėliau pamatė, kad Lewis'as juos apgavo, bet jau po laiko.

Pereitoj konvencijojej Angliakasių Unija pasireiškė už Darbo Partiją. Bet pastaroj jinai nepasisakė nei už, nei prieš. Ir čia Lewis'o mašina iškepė rezoliuciją, be jokios prasmės, be jokio nusistatymo. Angliakasių Unija nepriešinga Darbo Partijai, bet jinai gali apsieiti ir be jos, arba bent jau neprišidėsianti prie jos tvėrimo.

Kaip jau minėjome, Lewis'as ir distriktų prezidentai turi teisę skirti apmokamus unijos organizatorius. Pagelba tų orga-

Kasyklų Nacionalizacija.

Pereitoj konvencijojej Angliakasių Unija išėjo ant rekordo už kasyklų nacionalizaciją ir įgaliojo prezidentą paskirti komisiją, kuri patiekė konkrečius valstybei patarimus, kaip ta nacionalizacija turėtų būti įvykinama. Komisija buvo paskirta ir bevok per du metus darbavosi. Jinai patiekė planus ir paskelbė spaudoj. Lewis'as tuojuos prakeikė tuos planus ir durniais išvadino komisijos narius — John Brophy ir Golden.

Šioj gi konvencijojej priimta rezoliucija, kurioj sakoma, kad tuo klausimu da truksta šviesos ir platesnio susipažinimo. Vadinasi, per du metus švietėsi unijos vadai ir dešėtkus tukstančių dolerių praleido tam tikslui ir dar neapsiėvietė, ar reikią, ar ne kasyklų nacionalizacijos.

Algos ir Naujas Kontraktas.

Taip vadinama algų skalės komisija, kurios pirmininku Lewis'as paskyrė Frank Farringtoną, raportavo konvencijai, kad jinai nutartų ir įsakyti unijos viršininkams padaryti su anglies baronais geriausią kontraktą minkštosios anglies srityse pamatu esamų algų. Vadinasi, unija ir statyt nestato reikalavimo pakelti algas.

Be to, komisija pataria padaryti kontraktą keturiems metams, nuo 1924 iki 1928 m. Per keturius ilgus metus angliakasiai susirį sau rankas ir kojas kontraktu ir negalės nė pasijudinti! Konvencija priėmė ir šitą skalės komisijos pasiulymą. Nereikia, tat, stebėtis iš to, kad buržuazinė spauda apsisėilėjęs giria Angliakasių Unijos vadovybę.

Darbo Valandų Klausimas.

Visuose kampuose girdisi verksmai, kad anglies kasyklos perdaug išsivysčiusios, perdaug anglies. Pasekmės tokioms, kad istisus mėnesius angliakasiai neturi darbo. Tiktai keturis-penkis mėnesius per metus jie teaugauna išdirbti. Pačioj konvencijojej Darbo Departamento sekretorius, amžinas priešas organizuotų darbininkų judėjimo, p. Davis, į akis delegatams pasakė, kad apie pustrėčio šimto tukstančių angliakasių yra perdaug ir kol jie neišsikraustys iš kasyklų, tol suritūt ir bėdos viešpataus anglies pramonėje.

Iš to išvada gali buti tiktai viena: reikia sutrumpinti darbo valandas. Pereitoj konvencijojej Angliakasių Unija pasireiškė už šešių valadų darbo dieną ir penkiu dienu darbo savaitę. Ir jeigu tiktai 30 valadų į savaitę mainieriai tedirbtu, tai tokios nuolatinės bedarbės anglies pramonėje nebutu. Betgi pastaroj konvencijojej šitas reikalavimas atidėtas į šalį. Vadinasi, Angliakasių Unija oficialiai išėjo ant rekordo, kad jinai atsisako vesti kova prieš bedarbę anglies pramonėje.

Organizavimas Neorganizuotų.

Apskaičiuojama, kad iš 700,000 angliakasių apie 200,000 yra neorganizuotų. Ir pastarųjų armija nesulaikomai auga. Juk atvira paslaptis, kad organizuotų angliakasių kovai su anglies baronais didžiausias pavojus grėšia iš pusės neorganizuotų angliakasių. Konvencija turėjo tarti žodį tuo klausimu ir padaryt žingsnius linkui sutraukimo tos armijos vergų po unijos vėliavą. Bet, matyt, Lewis'o mašinai tas nesvarbu ir konvencija nieko nenutarė tuo klausimu.

Organizatorių Paskyrimas.

Kaip jau minėjome, Lewis'as ir distriktų prezidentai turi teisę skirti apmokamus unijos organizatorius. Pagelba tų orga-

nizatorių administracijos mašina tiktai ir laikosi galioje. Protestai iš unijos narių pusės prieš skyrimo sistemą jau senai girdisi. Konvencijai pridūta bent keliolika rezoliucijų už panaikinimą šios netikusios sistemos. Lewis'o mašina išėjo su didžiausiomis kanuolėmis prieš progresyvius šiuo klausimu. Bet iš karto rodėsi, kad vis tiek jinai bus supliekta. Pirmas balsavimas davė progresyviams didžiumą. Tada eita prie balsavimo vardašaukiu. Galop, pagelba manipuliacijų (suktybių), mašina pavyko gauti nedidelę balsų didžiumą.

Kova prieš organizatorių skyrimo sistemą turi nė valandėlei nesustoti Angliakasių Unijoj.

Ku Kluks Klanas.

Gali pasidžiaugti progresyviai žmonės, kad nors vienu klausimu jie supliekė Lewis'o mašiną. Dalykas tame: unijos konstitucijoje draudžiama na-

Stai Reikalingiausios Kiekvienam Vyrui ir Moteriai Knogos. Patarimai Moterims Apie Lyties Dalykus. Patarimai Vyrams Apie Lyties Dalykus. J. BARKUS. BOX 129, Gen. P. O., NEW YORK, N. Y.

What 40 years have taught. Vasario 12 dieną, 1924, Waterman'o Ideal Fontaninėm Plunksnom sukanka 40 metų nuo pradėjimo jas dirbti ir per 40 metų be pertraukos jos užėmė pirmutinę vietą pasaulinėje rinkoje. Waterman's Ideal Fountain Pen. "The Daddy of Them All". \$2.50 to \$50.00 at Best Dealers the Work!





